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Abstrakt

Předmětem mé diplomové práce na téma „Navržení a realizace systému pro provozování

bikesharingu mezi budovami fakulty“ je především vytvoření dokovací stanice pro uložení

elektrokola včetně nabíjení. Vytvoření zámku, který bude v základu využívat připojení do

databáze uživatelů pomocí přihlašovacích údajů. Další náplní je upravení cyklistických

periferií pro jednodušší užívání a další práci s výstupním proudem z baterie. V závěru práce

se věnuji výpočtu jízdních odporů a SWOT analýze projektu.

Abstract

The subject of my thesis named "Design and implementation of a system for operating

bikesharing between the buildings of the faculty" is the creation of a docking station for

storing the electric bikes, including charging. Creating lock that will basically use the

connection to the database using the user login data. Another activity is to adapt a cycling

accessories for easy use and better work with current output from the battery. In conclusion

I count driving resistances and make SWOT analyse.
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MHD Městská hromadná doprava

MTB Mountbike

NiCd Nikl-Cadmium

NiMH Nikl-metal-hydrid technologie baterie

Li-Ion Lithium-Iontová baterie

USB Universal serial bus

ρ Hustota vzduchu [kg/m3]

G Tíhová síla působící v těžišti [N]

Ov Odpor vzduchu [N]

ρ Hustota vzduchu [kg*m-3]

Sx Čelní plocha vozidla [m2]

v Rychlost proudícího vzduchu [m*s-1]

cx Součinitel odporu vzduchu [-]
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Úvod

Praha je metropolí uprostřed Evropy s přibližně 1,2 miliony obyvatel a hustotou zalidnění

20539 ob/km2. Do dnešní podoby se město vyvíjelo přes 1100 let od vzniku v devátém

století. Jedná se o členité území s nadmořskou výškou 177 m n. m. – 399 m n. m. s nejvyšším

bodem mezi Sobínem a Chrášťany, nejnižší bod je Hladina Vltavy u Suchdola v 177m n. m.

Plocha, kterou ukrajuje z mapy ČR, je 496 km2. ( Wikimedia Foundation, 2001)

V Praze se po Sametové revoluci velice rozmohla integrovaná automobilová doprava, která

před rokem 1990 nebyla tak intenzivní jako ve vyspělejších městech převážně západní

Evropy. Automobilová doprava rychle rostla, což způsobilo rychlé zhoršení dopravní situace

ve městě. Výrazně poklesl i počet cestujících v MHD. Klesající trend uživatelů MHD byl

zastaven a karta se velice pomalu obrací, ikdyž automobilová doprava je ve městě stále velice

oblíbená a prakticky po celý den jsou v centru stupně dopravy na nekomfortních číslech 3-

5. V ranní a odpolední špičce jsou dopravní kongesce navíc na „výpadovkách“ z a do

okolních vesnic a přilehlých měst. ( Wikimedia Foundation, 2001)

Nachází se zde spousta škol s budovami umístěnými mimo jeden kampus jako celek a právě

tento problém mi byl inspirací pro vytvoření diplomové práce, jejímž cílem je vytvoření

ebikesharingového systému mezi třemi budovami fakulty Dopravní Českého Vysokého Učení

Technického v Praze s důrazem na použití moderních technologií a na maximální komfort

pro uživatele, aby mohl konkurovat systému městské hromadné dopravy v Praze. Ten je na

velmi dobré úrovní a patří mezi špičku v Evropě, ne jen ze subjektivního pohledu, ale i z

objektivního.

Problém s umístěním fakult mimo kampus je jednoduchý, ale o to hůře řešitelný. Časové

vzdálenosti mezi budovami bývají delší než mezera mezi hodinami přednášek a cvičeních, z

čehož plyne vždy nedobrovolné zdržení. Pokud je v Praze dobrá dopravní situace, lze se

mezi budovami pohybovat dvaceti minutami a už tato doba je o pět minut vyšší než dovolená

doba mezi vyučováním, která je patnáct minut. Ne každý ovšem volí cestu pomocí MHD,

někteří cestují autem a drtivá menšina chodí pěšky či jezdí na kole.
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Obrázek 1: Zácpy jsou na Národní Třídě na denním pořádku (blesk.cz, 2016)

Hlavním bodem práce je proto navržení a realizování dokovací stanice, kde bude elektronický

zámek spojený s databází uživatelů. Databáze bude obsahovat základní údaje o uživateli. Po

přihlášení do webové aplikace pomocí vlastního telefonu a čtečky QR kódu se zámek stojanu

sám otevře. Vracení elektrokola probíhá ještě jednodušším způsobem a to načtením

identifikačních údajů z rámu kola pomocí NFC technologie. Ovšem podrobnější popis

fungování systému naleznete na následujících stranách v praktické části.

Další částí práce je kromě dokovací stanice jistá optimalizace příslušenství. Velice na kole

chybí nabíjení mobilního telefonu, které bude řešeno přes USB pomocí převodníku

stejnosměrného napětí z 36V na 5V a 1A, jako naleznete v každé USB zdířce například na

počítači.

Dalším tématem pro posouzení byl výpočet jízdních odporů, které při jízdě na elektrokole

nejsou zanedbatelné a mají největší vliv na spotřebu baterie. V závěrů práce jsem systém shrnul

do SWOT analýzy.
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1 Výběr elektrokola

Ze své bakalářské práce jsem získal informace o ideálním elektrokole do Prahy. Z těchto

informací jsem čerpal při nákupu vhodného elektrokola.

1.1 Baterie

Baterie je základní stavební prvek elektrokola. Nyní je na trhu několik základních druhů a

technologií. Některé jsou zastaralé, jiné zakázané, další jsou drahé. Jakou vybrat je proto

celkem problém, který se ale za nás snaží vyřešit výrobci a prodejci. Jelikož je to významná

investice i pro nás, protože hodnota baterie vytváří asi třicet procent ceny elektrokola,

musíme být při výběru opatrní a za každou cenu nešetřit. Základní rozdíl je v použitých

stavebních prvcích. Nejznámější typy jsou: olověné, nikl-kadmiové (NiCd), nikl-metal-

hybride (Ni-MH), lithium-iontové (Li-Ion), lithium-polymerové, lithium-železo-fosfátové

(Li-Fe-Po). ( Optimalizace výkonu elektrokola pro použití v provozu v Praze. Praha, 2015 )

Obrázek 2: Použité baterie s výstupem 36V
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Ze studie, kterou jsem prováděl v bakalářské práci, mi vyšla jako nejlepší varianta baterie

Lithium-Iontové, které jsou nejrozšířenějšími akumulátory dnešní doby. Používají se téměř

ve všem, s čím přijdeme v každodenním životě do styku. Ať už se jedná o mobilní telefon,

notebook, fotoaparát či elektrokolo. Jeho výhody jsou očekávané. Nízká váha a vysoká

hustota energie vzhledem k objemu. Jedná se o moderní baterie, které je potřeba dobíjet

speciální nabíječkou určenou pouze pro onu baterii. Baterie jsou vybaveny čipem, který hlídá

její stav a nabíjení. Je zde ovšem třeba dát pozor na udržení baterie v nabitém stavu. Životnost

baterie v tomto případě závisí hlavně na uživateli, jak s ní zachází. Baterie by se neměly

přebíjet ani příliš vybíjet.

+ Vysoká hustota energie

+ Nízké samovybíjení do 50% při pokojové teplotě (s klesající teplotou roste)

+ Baterie nemají žádný paměťový efekt

+ Vysoká životnost

+ vysoce universální

+ vysoké výstupní napětí 3,7 V

- Stárnutí baterie bez ohledu na využívání

- Při nesprávném dobíjení hrozí nevratná deformace baterie

- Vysoká škodlivost úplného vybití

- bateriím škodí vysoké teploty a extrémní proudové zátěže

(Optimalizace výkonu elektrokola pro použití v provozu v Praze. Praha, 2015)
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Tabulka 1: Vlastnosti Li-Iontové baterie (Optimalizace výkonu elektrokola pro použití v

provozu v Praze. Praha, 2015)

Síla/hmotnost 200-500 W/kg

Samovybíjení do 5% měsíčně

Životnost v cyklech 500-1200 cyklů

Nominální napětí článku 3,6 V

Zvolil jsem dostačující kapacitu 10,5Ah a typ baterie Li-Ion.

1.2 Motor

Elektromotor je velmi důležitá část elektrokola, která podporuje fyzicky náročné úkony a

dělá bicykl příznivější i pro méně fyzicky zdatné uživatele, kteří si jedním tlačítkem mohou

nastavit pomoc elektromotoru. Aktuální legislativa dovoluje používat na veřejných

komunikacích motory do výkonu 250 W a s maximální rychlostí 25km/h za pomoci

elektromotoru. Tento výkon rychlost je při optimálním nastavení a využívání plně dostačující.


[…]


zastávky.

Nejdůležitějším prvkem práce je ovšem návrh a výroba dokovací stanice. Nejprve jsem vybíral

ze dvou typů. Prvním typem byla krabice umístěná na zdi, z tohoto návrhu nakonec sešlo a

věnoval jsem se variantě, která je bližší moderním systémům na sdílení kol. Jedná se o obrácené

U, do něhož kolo zajede. Veškeré propriety jsou umístěny na rámu, takže se systémem dobře

pracuje a je i spolehlivý. Rám je vyroben z hliníku a pospojován ocelovými L. Pro snadnou
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manipulaci je testovací rám umístěn na dřevotřískové desce. Jedná se ovšem pouze o prototyp,

na kterém ukazuji funkčnost systému. V budoucnu je potřeba rám minimálně svařit, případně

přidat výztuhy pro lepší stabilitu. V sériové výrobě bude lepší použití oceli. Na všech budovách

je potřeba zřídit dokovací stanice se zastřešením a bočními díly, aby byly alespoň částečně

chráněny před povětrnostními podmínkami.

Vypůjčení kola se provádí před webovou aplikaci, na kterou se uživatel dostane pomocí čtečky

QR kódů. Systém po dvou klinutích dokáže odemknout zámek a umožnit výpůjčku kola.

Vrácení se provádí ještě jednodušším způsobem a to nasunutím elektrokola do dokovací

stanice. Čtečka NFC si načte z NFC čipu informace a uzavře zámek. V tomto bodě jsem se

dostal ke komplikaci z důvodu velkého rušení signálu kovovým rámem. Bylo potřeba jej

alespoň provizorně olepit silnou izolepou. Celkově zámek, který je vytvořený z komponent

stavebnice Arduino není ideálně spolehlivý. Byl by za potřebí rozhodně silnější elektromotor

se samostatným napájením a tyčka zámku by měla běhat v ložiskách či alespoň ložiskových

pouzdrech.

Z výpočtu odporů je jasně vidět, že nejdůležitější článek je zde samotná hmotnost jezdce a

hmotnost kola. Výpočet odporu proudění vzduchu je zde velmi složitá, protože zde hraje velkou

roli jezdec, jeho posed, usazení ale třeba i jeho účes.

V každém případě je bikesharing mezi budovami skvělá alternativa k MHD i v dopravně

náročném městě jakým je Praha. Těším se na budoucnost, kdy bude na fakultě Dopravní

fungující systém sdílení elektrokol a pěvně věřím, že k tomu má diplomová práce přispěje.
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13 Přílohy

13.1 Naměřené hodnoty převýšení

13.1.1 Trasa Horská – Florenc

map with itinerary http://1url.cz/4t3PE

distance 4,4 km 4400 m

time 18 min 0,3 h

avarage speed 14,67 km/h
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13.1.2 Trasa Horská – Konviktská

map with itinerary http://1url.cz/ot3Pi

distance 2,6 km 2600 m

time 11 min 0,183 h

avarage speed 14,182 km/h 3,939444 m/s
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13.1.3 Trasa Florenc – Konviktská

map with itinerary http://1url.cz/zt3Pl

distance 2,3 km 2300 m

time 10 min 0,167 h

avarage speed 13,8 km/h 3,833333 m/s
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13.2 Technické specifikace součástek použitých při výrobě

převodníku napětí

13.2.1 Vstupy a výstupy

Technické specifikace

Váha 0,000480Kg

Teplotní rozsah: -25 / +85 °C

Orientace vodiče: horizontální

Barva krytu: modrá

Jmenovité napětí: 300V

Materiál kontaktu: Pocínovaná mosaz

Typ: Šroubovací

Vidlice/zásuvka: zásuvka

Jmenovitý proud: 8A

Průměr otvoru v DPS: 1mm

Rozteč: 3,5mm

Možnost spojování: ano

Průřez kabelu: 0,13-0,8mm^2

Materiál krytu: Polyamid

Počet kontaktů: 2

Materiál upevňovacího prvku: Poniklovaná ocel

13.2.2 Kondenzátory

Technické specifikace

Váha 0,001250Kg

Výrobce: CAPXON

Typ: Low ESR

Průměr: 8mm

Kapacita: 100uF

Délka: 16mm

Napětí: 50V

Max. Teplota: 105°C

Tolerance: 20%

Série: GL

RM: 3,5mm

86

Technické specifikace

Váha 0,008950Kg

Tolerance: 20%

Série: SK

RM: 7,5mm

Výrobce: JAMICON

Typ: Standardní

Průměr: 16mm

Balení: BULK

Kapacita: 470uF

Délka: 32mm

Napětí: 100V

Max. Teplota: 85°C

13.2.3 Vysoko napěťový regulátor

Technické specifikace

Váha 0,005800 Kg

Uin max: 63V

Frekvence: 52 kHz

Provedení: Vývodové

Účinnost: 75%

Uout: 5V

Provozní teplota: -40-125°C

Iout: 3A

Pouzdro: TO220-5

13.2.4 Feritové korálky

Technické specifikace

Výrobce
Laird-Signal Integrity

Products

Druh součástky Aktivní

Typ Kruhový

Impedance a frekvence 81Ohm a 100MHz

Materiál Ferit

Vnitřní průměr 5.08mm

Vnější průměr 9.52mm

Uchycení Volně pohybující

Délka 4.83mm
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13.2.5 Usměrňovací dioda

Technické specifikace

Váha: 0,001200Kg

Urrm: 60V

If: 3A

Ufm: 0,7V

Ifsm: 80A

Pouzdro: DO201AD

13.2.6 Toroidní tlumivka

Technické specifikace

Váha: 0,021120Kg

Tolerance ±: 15%

Pouzdro: Toroidní Vertikální

Výrobce: TALEMA

Indukčnost: 100uH

Rozměry/průměr pouzdra: 25mm

Rdc (max): 0,08Ohm

Délka pouzdra: 12mm

Idc: 3A