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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Navržení a realizace systému pro provozování bikesharingu mezi budovami
fakulty

Jméno autora: Bc. Michal Šlapák
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K616
Vedoucí práce: Ing. Stanislav Novotný, Ph.D., doc. Ing. Petr Bouchner, Ph. D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT FD Praha

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce je průměrně náročné a není ohraničeno žádnými přímými úskalími, se kterými by student musel
nutně pracovat.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Student splnil zadání bez větších problémů, systém provozování bikesharingu je vcelku komplexně naznačen až na jeho
ekonomické fungování. Chybí řešení servisu elektrokol, servisu dokovací stanice a její celková cena při optimálnější
skladbou komponent (robustnější ozubená kola zápatky, ložiska, apod.)

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Student přesně a správně čtenáře informoval z dostupných zdrojů a v podstatě všech aspektech problematiky bikesharingu
elektrokol. Nechyběl popis elektrokol, ale i vyhotovení vlastního modelu dokovací stanice.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň je na velmi dobré úrovni a nelze ji nic zásadního vytknout. Nepatrný nedostatek bych viděl v absenci
právních aspektů bikesharingu – pojištění, odpovědnost, pořízení a umístění dokovacích stanic,…

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Typografická úprava a jazykový styl práce jsou bez problémů a práce je z této strany bezproblémů zpracovaná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Všechny citace a zdroje odpovídají normám a jsou přehledně a správně uvedeny..

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomová práce je zpracována velmi dobře a její téma je aktuální. Práce se prakticky zabývá především popisem
systému bikesharingu z hlediska „hardware“ – dokovací stanice a „software“ proces registrace, půjčení a
navrácení kola.
V práci mi chyběla jedna důležitá analýza nebo alespoň kalkulace a to nutných nákladů na provoz elektrokol. Jistě
totiž nejde jen o dobíjení baterií, ale mnohem větší položkou je pak nutný servis kol a obnova jejich součástí. Dále
pak cena za již robustnější dokovací stanici a její umístění v dané lokalitě (opatření pro vandalismu, napojení na
přívod el. Energie, atd.)
Dvě doplňující otázky:
Jaký vidíte potenciál tohoto projektu například pro lepší a bezpečnější cyklodopravu v centru Prahy, či jiných
měst?
Jak byste navrhl tento systém po ekonomické stránce? Ve SWOT analýze nejsou finance vůbec řešeny.
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 18.6.2017 Podpis: Ondřej Smíšek